† Ego Iohannes scriniarius testi subscripsi +. | 
† Ego Riccardus curialis testi subscripsi +. | 
† Ego Iohannes primarius complevi et absolvi per suprascripta inditione +. 

Anno 1228, 5 dicembre, Napoli, documento tratto da Carla Vetere, 

a cura di, Le pergamene di San Gregorio Armeno (1168-1265), tomo 
II, Salerno 2000. 

[159] […] 60 
1228 dicembre 5, Napoli 

Il primario Giovanni Incinillo, figlio dei defunti Giovanni Incinillo e Clarizia, cede 

ai fratelli Giovanni e Martino de Palumbo, figli del defunto [160] Giovanni de 
Palumbo e di Maria, un appezzamento di terra di quindici quarte posto a 

810 Tunc ... infirmariu: la formula non si conclude manifestando il suo oggetto, ma è ripetuta subito 
dopo in forma completa. 
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Magnoccia, presso Calvizzano, per cinque once d’oro in tarì di Sicilia, consegnando 
la chartula commutationis che ne costituisce il titolo di proprietà ed obbligandone 
l’autore Giovanni Caputo, figlio del defunto Pietro, a rispettare la clausola 
defensoria nei confronti dei nuovi proprietari.  

Originale (A) ASN, perg. n. 197, mm. 300 x 510, forma irregolare: sono presenti 

lacerazioni alle ll. 1-9. Sul verso di mano coeva: «de Calbiczanu ad illu Magnoccia»; 
seguono scritte di mano moderna. 

Il documento si conclude senza la dichiarazione da parte del redattore di 
sottoscrivere per conto dell’autore del contratto, in quanto quest’ultimo sottoscrive di 
proprio pugno: sappiamo così che il nome completo del primario era Giovanni 
Incinillo. Si noti che questo non è l’unico caso in cui un curiale appare, oltre che 
nella veste di redattore, anche in quella di autore del documento, cf., ad es., i docc. 
nn. 85, 139. 

Regesto: DE LELLIS, Notamentum, cc. 8-9. 

⁝† In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno inperatore semper agusto anno nono, ⁝| [et] 
res Sicilie anno tricesimo secundo, et eius dominationis civitatis Neapolis anno 
quartodecimo, et res Ierusalem anno quarto, sed et Enricus | [eius filio] anno nono, 
dye quinta mensis decembris, inditione secunda, Neapoli. Certum est me [Iohanne 
cognomento] Inxinillo, | fi[lio quondam domni] Iohannis qui iterum Incinillo 
vocabatur et quondam domna Claritia honesta femina iugalium personarum, a 
presenti die promptissima voluntate do et ce|[do seu trado vobis] Iohannes qui 
nominaris de Palumbo et Martino uterinis germanis, filiis quondam Iohannis qui 
nominabatur de Palumbo, et q(ue)dam domna Maria | q(ue) nominatur [......... 
iuga]lium personarum, abitatoribus de loco qui nominatur Calbictianum, id est 
integra petia de terra mea, q(ue) est per mensu|ra quarte quindecim mensuratu as 
paxu ferreu sancte Neapolitane Ecclesie, simul posita vero in suprascripto loco 
Calbictianum, et dicitur ad illum | Magnoccia, una cum arboribus et fructoras suas, et 
cum introitu suum et omnibus sibi pertinentibus. Pertinentes vero michi per 
commu|tatu per firmissima chartula commutationis mea811, q(uam) michi exinde fecit 
Iohannes cognomento Caputo, filio quondam domni Petri Caputi et quondam domna 
| [........] iugalium personarum, ipse autem cum consensu et voluntate de quidam 
Tumasa honesta femina Caccioctula conius sua. Q(ue) vero ipsa firmissima | chartula 
commutationis mea, ut super legitur, ego vobis in presentis illa dedi et aput vos 
remisi cum omnia q(ue) continet pro vestra heredumque | vestrorum defensione. Et 
coheret es suprascripta petia de terra, q(uam) per ipsa mensura superius vobis dedi et 
cesi seu tradidi cum suis omnibus | pertinentibus, ut super legitur: de uno latere in ec 
parte est terra ecclesie Sancte Marie catholice Maioris, seu et in ec parte est terra | 
[161] q(ue) fuit de monasterio Sancti Gregorii Maioris, quam812 modo detinet 
Angrilo813 quondam de Langobarda, sicuti terminis et lebata exfinat; de alio | latere 
est terra illi Romani, sicuti terminis exfinat; de uno capite est ec parte de terra 
heredes quondam domni Iohannis de domno Gauderisio, sicuti | terminis exfinat; de 
alio capite est carraria commune, qui814 vadit ad Calbictianum, unde ibidem introitu 
ingredit, sicuti | exfinat; et a foris ipsa carraria commune est terra detenta Angri 

811 Si desidera. 
812 Quam: così. 
813 Così come pure in seguito è assente la parola filio . 
814 Qui: così. 
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tali815 quondam de Langobarda qui816 fuerit de illi Franci. De quibus | nichil michi de 
oc, q(uod) superius vobis dedi et cesi seu tradidi cum suis omnibus pertinentibus, ut 
super legitur, exinde aliquod | remanxit aut reserbavi nec in alinea cuiusque personas, 
quod absit, commisit aut iam commicto potestate, set | a presenti die et deinceps a me 
vobis sit datu et creditu asque traditu in vestra817 vestrisque heredibus sin potestate | 
q(uic)q(uid) exinde facere volueritis ut ab odierna die semper in omnibus liberam 
exinde abeatis potestate; et neque a me suprascripto | Iohannes cognomento Incinillo, 
filio suprascriptis quondam domni Iohannis qui iteru Incinillo vocabatur et de 
suprascripta quondam domna Claritia honesta femina iu[ga]lium personarum, | ut 
super legitur, neque a meis heredibus nec a nobis personas summissas nullo tempore 
vos suprascripto Iohannes, qui nominaris de Palumbo, et | iandicto Martino uterinis 
germanis, filiis suprascriptis quondam Iohannes qui nominabatur de Palumbo, aut 
heredes vestris, quod absit, abeatis exinde | aliquando quacunque requisitiones aut 
molestia per nullu modu nec per summisas personas a nunc et in perpetuis 
temporibus. Et | qui vos vel vestris heredibus exinde, ut super diximus, a querendu 
vel a molestandu venerit per quobis modum per me vel per meis heredibus | sive pro 
nostris vicibus, tunc statum omni tempore ego heredes meis vobis vestrisque 
heredibus personas illas eas exinde desuper tollere | et tacitos facere debeamus asque 
omni data occasiones. Iterum per an<c> chartula dedi et tradidi vobis et omne bice et 
| litere meu, quod818 ego et meis heredibus per ipsa fimrissima chartula comutationis, 
q(uam) vobis dedi, exinde abuit ut qualiter ipso domno | Iohannes Caputo et suis 
heredibus michi meisque heredibus antestare et defendere debeant ex ipsa petia de 
terra, q(uam) vobis dedi | et cesi seu tradidi per ipsa firmissima chartula comutationis 
mea, q(uam) vobis dedi, taliter ipse et suis heredibus vobis vestrisque heredibus | in 
omnibus illut antestare et defendere debeant da omne omines omnique personas et da 
omnes legationes de parentibus | su[i]s seu et da omnes serbitium et fidantias et 
angarias seu dationes da intus et da foris, qualiter ipsa firma | chartula comutationis, 
q(uam) vobis dedi, continet, insimul in nostra vice tamquam si me vel mesi geredibus 
fuissent. | Propter quod accepi a vobis exinde in presentis in omnes decisictiones seu 
deliberationes, id est quinque uncie | de auro de tari de Sicilia. Si autem aliter 
<fecerimus> de is omnibus [162] suprascriptis per quobis modum aut summissas 
personas, tunc compono ego heredibus meis vobis vestrisque heredibus | auri solidos 
centu viginti quinque visantios. Et hec chartula, ut super legitur, sit firma scripta per 
manus Tomasius curialis per suprascripta | inditione et suprascripte uncie de auru 
traditos bidi +. | 

† Ego Iohannes primarius subscripsi +. | 
† Ego Iohannes curialis testi subscripsi et suprascripte uncie de auru traditos bidi +. 

| 
† Ego Iohannes scriniarius testi subscripsi et suprascripte uncie de auru traditos 

bidi +. | 
† Ego Tomasius curialis complevi et absolvi per suprascripta inditione +. 

Anno 1231, 5 giugno, Napoli, documento tratto da Carla Vetere, a 

cura di, Le pergamene di San Gregorio Armeno (1168-1265), tomo II, 
Salerno 2000. 

815 Angri tali: così forse per Angrili. 
816 Nel testo non c’è, ma presumo sia come la nota di prima, quindi Qui: così. 
817 Vestra: corretto su vestrat. 
818 Quod: così. 
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[169] […] 63 
1231 giugno 5, Napoli 

Stefano Ganga, figlio dei defunti Sergio Ganga e Sica Marogano, figlia del defunto 

Pietro, col consenso della moglie Gaitelgrima, vende a Ricco de Ricco, figlio dei 
defunti Ricco e Affinita, un appezzamento di terra a Casoria, località Cannicclara, 
ricevuto dalla madre, per nove once e mezza d’oro in tarì di Sicilia. 

Originale (A) ASN, perg. n. 199, mm. 350 x 540. Sul verso di mano coeva: «De 

terra Casorie»; seguono scritte di mano moderna. 
Regesto: DE LELLIS, Notamentum, c. 17. 

⁝† In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno undecimo, ⁝| 
et rex Sicilie anno tricesimoquarto, et eius dominationis civitatis Neapolis anno 
sextodecimo, et rex Ierusalem anno sexto, sed et Enricus eius | filio anno undecimo, 
die quinta mensis iunyi, inditione quarta, Neapoli. Certum est me Stephano 
cognomento Ganga, filio | quondam domni Sergii qui iterum Ganga vocabatur et 
quondam domna Sica honesta femina, q(ue) fuit filia quondam domni Petri 
cognomento Marogano, iugalium personarum, ego autem | cum consensu et voluntate 
de q(ua)dam Gaytelgrima honesta femina conius mea, a presenti die promptissima 
voluntate venundedi et tradidi tibi Ric|co qui nominaris de Ricco, filio quondam 
idem Ricco et quondam Adfinita iugalium personarum, abitatores de loco qui 
nominatur Casaura sancte Neapolitane Ecclesie, id est [in]|tegra petia de terra mea 
q(ue) est defisa et scaloniata da intus et da foris, posita vero in suprascripto loco 
Casaura, [et dicitur] | ad Ccannicclara, una cum arboribus et fructoras suas, et cum 
introytu suum et omnibus sibi pertinentibus. Pertine[nte vero] | michi illut per 
suprascripta genitrice mea, et ad suprascripta genitrice mea pertinuyt per parentorum 
suorum. Et coheret ad suprascripta integra petia de terra, | q(uam) superius tibi 
venundedi cum suis omnibus pertinentibus, ut super legitur: de uno latere est terra 
staurita plevis ecclesie Sancte Marie Ma|ioris, sicuti inter se sepis esfinat; et a foris 
ipsa terra de ipsa staurita Sancte Marie Maioris est terra tua, q(ue) tibi pertinet per 
compa|ratu; de alio latere est terra ecclesie Sancte Marie Maioris qui819 nominatur de 
illi Munduli, sicuti inter se terminis esfinat; et a foris ipsa terra de suprascripta 
ecclesia Sancte Ma|rie de ipsi Munduli est iterum alia terra tua, q(ue) tibi pertinet per 
comparatu per firmissima chartula comparationis tua820, q(uam) tibi esinde fecit 
Domi|nico qui nominatur Pipone, sicut ipsa firmissima chartula comparationis tua 
continet; de uno capite est terra ecclesie Sancte Restitute de intus episcopio | [170] 
suprascripte sancte Neapolitane Ecclesie, sicuti inter se terminis exfinat; et a foris 
ipsa terra de supascripta ecclesia Sancte Restitute est bia publica, et ab inde per latere 
| de ipsa terra de suprascripta ecclesia Sancte Restitute, hoc est ipso latere qui821 est 
in suprascripto latere de ipsa terra de supascripta staurita de suprascripta ecclesia 
Sancte Marie Maioris et u|sque intus ipsa petia de terra, q(uam) superius tibi 
venundedi, hoc est cum carru et cum omni sua utilitate; de alio capite in es parte | est 
terra monasterio Sancte Marie de Domna Regina seu et in es parte est terra herede 
quondam Cesario quondam de Aligisi de suprascripto loco, seu est terra ***** | 
*** 822, sicuti inter se terminis esfinat. De quibus nichil michi de oc, qui823 superius 

819 Qui: così. 
820 Si desidera. 
821 Qui: così. 
822 Spazio vuoto per circa ventisette lettere. 
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tibi venunde|di cum suis omnibus pertinentibus, ut super legitur, esinde aliquod 
renmanxit aut reserbavit nec in aliena cuiusque perso|nas, quod absit, conmisit, aut 
ian conmicto potestate, set da presenti die et deinceps a me tibi sit venundatu et 
traditu | in tua tuisque heredibus sin potestate q(uic)q(uid) esinde facere volueritis ut 
dab odierna die semper in omnibus libera esinde abea|tis potestate; et neque a me 
suprascripto Stephano cognomento Ganga, filio suprascriptis quondam domni Sergii 
qui iterum Ganga vocabatur et de suprascripta quondam domna Sica honesta femina, 
| q(ue) fuit filia suprascripti quondam domni Petri cognomento Marogano, iugalium 
personarum, ego autem cum consensu et voluntate de suprascripta conius mea, ut 
super legitur, neque ad | meis heredibus nec a nobis personas summixas nullo 
tempore nunquam tu suprascripto Ricco quondam de Ricco, filio suprascripti 
quondam idem Ricco et de suprascripta quondam Ad|finita iugalium personarum, ut 
super legitur, aut heredibus tuis, quod absit, abeatis esinde aliquando quacumque 
requisictiones aut molestia per nu|llum modum nec per summixas personas a nunc et 
in perpetuis temporibus. Insuper et omni tempore ego et heredibus meis tibi tuisque 
heredibus ipsa integra | petia de terra, q(uam) superius tibi venundedi, cum suis 
omnibus pertinentibus, ut super legitur, in omnibus illut antestare et defendere 
debeamus | da omnes homines omnique personas et da omnes fidantias et angarias 
seu dationes da intus et da foris eo quod est defisa et scalo|niata, da omnes fidantias 
et angarias seu dationes da intus et da foris; iterum nos vobis illut defendere 
debeamus da omne | legationes de parentibus nostris simul as omni admaricationes et 
asque omni data occasiones. Propter quod adcepi a te esinde in | presentis in omne 
decisictiones seu deliberationes, ed est nobe uncie et media de aurum de tari boni de 
Sicilia pesatete824 ad uncie | iuste, sicut inter nobis conbenit. Si autem aliter 
fecerimus de is omnibus suprascriptis per quobis modum aut summixas personas, 
tunc compono ego et heredibus | meis tibi tuisque heredibus auri solidos duoscentum 
triginta ses et medium bisantios. Et hec chartula, ut super legitur, sit firma scripta per 
manus Petri scriptor dischipulus domni Iohanni prima|rius per suprascripta inditione. 
Hoc signum manus suprascripto Stephano cognomento [171] Ganga ipse autem cum 
consensu et voluntate de suprascripta q(ua)dam Gaytelgrima honesta femina conius 
sua, ut su|per legitur, ab eis rogatus pro eis subscripsi et suprascripte uncie de auru 
traditos bidi +. |